
 
COMUNE DI CERVINO 

Provincia di Caserta 

  

COPIA 
 

DECRETI DEL SINDACO 
 

N. 3 DEL 29-01-2025 
 

Oggetto: NOMINA QUALE RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la Legge n. 190/2012, la quale contiene disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed 
esaminato in particolare l’art. 1, comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno 
della struttura organizzativa dell’Ente, del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e stabilisce che negli enti locali, il responsabile della prevenzione della 
corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata 
determinazione; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni in 
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’art. 1, comma 35, della L. 
190/2012; 
 
VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33”; 
 
DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, con la circolare numero 1 del 25 gennaio 2013, ha precisato 
che la funzione di responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi 
naturalmente integrativa della competenza generale del segretario che, secondo 
l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza 
giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 come novellato dal D. Lgs. 
n. 97/2016, che attribuisce la competenza ad individuare il responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza all’organo di indirizzo politico; 
 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.3 del 29-01-2025 COMUNE DI CERVINO 
 

Pag. 2 

VISTO l’art. 19, comma 15, del D.L. 24/06/2014, n. 90 “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” 
che trasferisce all’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) le funzioni del 
dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
materia di prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1 della legge 06/11/2012, n. 
190; 
 
RILEVATO che con deliberazione n. 15 del 13/03/2013, in tema di organo 
competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione nei 
Comuni, la CIVIT aveva individuato nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico 
amministrativo, il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione 
della corruzione; 
 
RITENUTA, pertanto, la competenza del sottoscritto in ordine alla nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 
 
 
 
 
ATTESO che: 
- la sede della Segreteria del Comune Cervino è vacante dal 01/12/2024 
per decorso del periodo massimo di 24 mesi di incarico della Dott.ssa Scarpa Lucia, 
conferito ai sensi dell’art. 12 bis, comma 1, lett. b) del D.L: 4/2022; 
 
- VISTO il decreto sindacale n. 7 del 26/07/2022, con il quale la Dott.ssa 
Mocerino Pasqualina è stata nominata Vice Segretario dell’Ente per tutti i casi di 
vacanza, assenza e impedimento della segretaria comunale, e fino a diversa 
disposizione; 
 
RITENUTO opportuno, nelle more dell’espletamento della procedura per 
l’individuazione del nuovo Segretario comunale, nominare la Dott.ssa Mocerino 
Pasqualina quale RPCT; 
 

DECRETA 
 

1. DI NOMINARE la Vice Segretaria Comunale, Dott.ssa Mocerino 
Pasqualina, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT) per il Comune di Cervino, ai sensi e per gli effetti della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., 
fino alla data di copertura della sede di segreteria dell’ente;  
2. DI COMUNICARE la nomina di cui al presente decreto all’ANAC, secondo 
le modalità dalla stessa già previste; 
3. DI INFORMARE della presente nomina i Responsabili di Servizio; 
4. DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo on-line e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
  



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.3 del 29-01-2025 COMUNE DI CERVINO 
 

Pag. 3 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 

F.to Avv. Giuseppe VINCIGUERRA 
  

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
CERVINO, 29-01-2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Alessandro Affinito 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale 
 
CERVINO __________________ IL SINDACO 

Avv. Giuseppe VINCIGUERRA 
  

 
 
 
 


